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فوتبـــال از همـــان آغـــاز 
اغواگر بوده اســـت. برخی 
می گویند  جامعه شناسان 
در عصـــر مـــدرن فوتبال 
جای بسیاری از تعلق های 
نـــی  زما کـــه  را  ســـنتی 
هویت بخـــش بودند گرفته 
اســـت، یا حداقل به یکی از اصلی ترین مدیوم ها 
برای نمایش و تجلی هویت بدل شـــده اســـت؛ از 
ملیت و طبقه گرفته تا مذهب. کار به جایی رسید که 
از فوتبال با عنوان آیینی جدید یاد شد. منتقدانش 
گفتند فوتبال فریب دهنده توده هاســـت و عاملی 
برای سرگرم سازی آنها و شاید تحمیق شان. هرچه 
هســـت، فوتبال محبوب ترین ورزش و ســـرگرمی 
معاصر اســـت. فوتبال، امروز شـــاید جهانی ترین 
پدیده ها باشد. انواع و اقســـام مرزها را بی اعتبار 
ســـاخته اســـت. از این رو عجیب نیست که برای 
بسیاری فوتبال بدل شـــود به عشقی حقیقی، به 
امکانی صرف نظرنکردنی و بعضا به همه چیز. همه 
ما احتمالا تجربه مواجهه با آدم هایی را داشـــته ایم 
که به راســـتی عاشـــق فوتبال بوده اند. با فوتبال 
می خندنـــد و گریه می کنند و با فوتبال احســـاس 

هویت می کنند. 
در تلویزیون ما عده ای هم هســـتند که منادیان این 
عشق به فوتبال شـــده اند. حمیدرضا صدر از اولین 
کســـانی بود که فاصله بین تحلیلگر و موضوع مورد 
تحلیل که همان فوتبال باشد را از بین برد. به قدری 
جذاب از فوتبال می گفت که گویی نوعی همسانی 
بین او و فوتبال وجود داشت. کلامش بر دل نشست. 
درباره فوتبـــال و تاریخش حداقل در ایران پژوهش 
کرده و کتاب نوشته است. کتاب هایی واقعا جذاب. 
درباره فوتبال در کشـــورهای دیگر هم همچنین. از 
روابط اجتماعی و سیاسی در فوتبال تا دلالت های 
اقتصـــادی آن. اما او تنها نماینده عشـــق به فوتبال 
نیســـت. عادل فردوسی پور و محمدحسین میثاقی 
و دیگر دوستان هم هســـتند. آدم هایی که وقتی از 
فوتبـــال صحبت می کنند، گویـــا دارند از مهم ترین 
اتفاق و پدیـــده در زندگی صحبت می کنند. بیایید 
کمـــی در تصویری که این جماعـــت از فوتبال ارائه 
می کنند دقیق شـــویم. راســـتش فکر می کنم این 
آخرها کمی لوس شـــده اند. کمی بیش از حد ولع 
نشان می دهند، شاید کمی هم ساختگی. این اواخر 

تلاش های این تیم برای نشان دادن اینکه آقا عشق به 
فوتبال فلان است و بهمان چندان به دل نمی نشیند. 
درنمی آیـــد. این همه تقلا و از این کوچه به آن کوچه 
رفتن برای نشان دادن اینکه فوتبال همه را مسحور 
کـــرده، به کارگیری زبان عامیانه برای نشـــان دادن 
تشدید این علاقه، رفتن سراغ زندانی و کارگر و بیکار 
و هر بدبختی که حالا فوتبال هم نگاه می کند، برای 
اینکه بگوییم فوتبال همه را به هم پیوند داده است. 
نه، نمی گیرد. کمی تصنعی است. نمی دانم کسانی 
که زندگی به آنها روی چندان خوشـــی نشان نداده 
اســـت، می توانند کماکان عاشق فوتبال بمانند. به 
همان حرارتی از فوتبال بگویند که میثاقی می گوید 
که به خاطر یک آفســـاید کله شان را به دیوار بزنند. 
فوتبال البته که ورزش پولدارها نیست، اما برای وفادار 
ماندن به فوتبال، برای کماکان عاشق آن بودن، باید 
چیزهای دیگری در کار باشد. در جذابیت فوتبال و 

محبوبیتش تردیدی نیست، اما داستان فروسی پور 
و تیمش این آخرها خیلی سانتیمانتال شده است. 
نکته اما مهم تر؛ تاثیرات این گروه بر فوتبالمان به 

لحاظ فنی چه بوده اســـت؟ کمی آیتم های برنامه 
90 را مـــرور کنیم. »برترین حـــرکات هفته«، که در 

آن حـــرکات تکنیکی و لایی هایی که برخی زده اند و 
برخی بدبخت هایی که خورده اند به نمایش گذاشته 
می شود؛ با جذابیت، چندبار تکرار می شوند، همراه 
با یک موسیقی. هوس برانگیز است. خب بازیکنان 
هم یکی یکی ترغیب می شوند در حد بضاعت خود 
در بازی هـــا لایی بزنند و چه می دانم؛ مدافع حریف 
را از جریان بازی محو کنند تا پایشان به این ویترین 
باز شـــود. از طرف دیگر پای فوتبال فانتزی باز شده 
اســـت. ترکیب های عجیب چیـــدن. جمع کردن 
لایی زن ها و آنهایی که گویا فوتبال شـــان زیباست. 
اینجا هم خب تکنیکی ها و آنهایی که نمایشـــی تر 
بازی می کنند به چشـــم می آیند. حال فکر کنید ما 
از یک طرف برنامه ای با این تاثیرگذاری 
داریم، برنامه ای که مدعی حرف 
آخر زدن در فوتبال ایران است 
و از سوی دیگر مربیانی داریم 
که از این منطق رنج می برند؛ 
تصـــور کنید یک مربی یکی 
از دغدغه هـــای اصلی اش 
را گذاشته اســـت سرِ اینکه 
بازیکنان را بـــه خدمت تیم 

دربیـــاورد، از کارهای در ظاهر زیبا اما بی ثمرشـــان 
بکاهد و موثرترین بازی را از آنها بگیرد. تاکید افراطی 
عادل و تیمش بر ایـــن خصایص تکنیکی فردی در 
پاره ای موارد در تقابل اســـت با فلسفه و روح جمعی 
فوتبال. آنها نمی دانند که این کارشان، روی ساختار 
فنی فوتبال در ایران تاثیر می گذارد. اما نکته دیگر در 
همین راستا برداشتی است که آنها از فوتبال اشاعه 

داده اند و متاسفانه همه گیر هم شده است. 
بدیهی اســـت بخش عمـــده جذابیت های فوتبال به 
هیجان آن اســـت و برای مثال گل های رد و بدل شده 
در آن. بازی های صفر- صفرِ به لحاظ فنی بسیار خوب 
هم به دل نمی نشـــینند. اما این همه فوتبال نیست. 
به خصوص برای کســـی کـــه می خواهد کمی فنی تر 
و شـــاید متفاوت تر به فوتبال نگاه کند. می دانیم که 
فلسفه ها و سبک های مختلفی در فوتبال وجود دارند. 
هرکدام طرفدارانی دارند و تئوریسین هایی. حالا این 
تکثر را بگذارید کنار دیدگاه فردوسی پور و دوستانش! 
آنها چه فوتبالـــی را نمایندگی می کنند؟ چه فوتبالی 
را تبلیـــغ می کنند؟ می توان نام فوتبال مد نظر آنها را 
گذاشـــت فوتبال کَیفی، از نوع کیف کردن. فوتبال 
مطلوب آنها، فوتبالی اســـت که 10 گل در آن رد بدل 
شود، این بزند، آن بزند؛ که بنشینیم کیف کنیم. توپ 
یک لحظه این سمت زمین و لحظه ای دیگر آن سمت 
زمین، پر از دریبل و لایی. ارزشـــی برای مثال فوتبالی 
که مبتنی بر دفاع است قائل نیستند، ظرافت های آن 

و دشواری هایش را نمی بینند. 
در برداشت این دوســـتان کلیشه هایی دائما تولید و 
بازتولید می شود؛ بدون هیچ محتوای درستی. مثلا دائم 
از فوتبال دفاعی و ملال آور ایتالیا سخن گفته می شود، 
یا چه می دانم فوتبال ماشینی آلمان. مثلا می خواهند 
به یک سنت فوتبالی ارجاع دهند. تمام ظرایف تاکتیکی 
فوتبال ایتالیا تقلیل داده می شود به یک بازی دفاعی و 
عقب نشستن. فوتبال اگر جذابیتی داشته باشد نه لزوما 
با گل های بی شمار است و نه با هیجانی مصنوعی که 

شما به مخاطب تزریق می کنید. 
ایـــن تیم طبیعتا تاثیرگذاری زیادی دارد. ســـبک 
آنها و حتی اداهایشـــان را دیگرانی نیز دارند تقلید 
می کنند؛ حالا در ســـطحی کمی نازل تر. حواشی 
دارد مهم تـــر از متن می شـــود و فوتبال، فهم آن 
و لـــذت بردن از آن بدل می شـــود به آیتم هایی از 
خلاقیت های موقتی بازیکنان. شاید این هم یکی 

دیگر از مشکلات فوتبال ایران باشد. 

ایـــن ســـال ها بخش عمـــده تلاش رســـانه ها و 
کســـانی که دل در گرو موفقیت ورزش دارند این 
بـــود که از نقـــش ملاحظات و بده بســـتان های 
سیاســـی در تصمیمات ورزشـــی کاســـته شود. 
هرچنـــد ورزش، در همه جای دنیـــا تماما برکنار 
از این ملاحظات نیســـت، اما داســـتان در ایران 
عمیق تر اســـت. ورزش، تاثیرگـــذاری آن و البته 
گردش مالی اش بـــرای دولت ها در ایران جذاب 
اســـت و نمی خواهنـــد بـــه راحتی از دســـتش 
بدهند و اســـتقلالش را به رســـمیت بشناسند. 
احتمالا یکـــی از مهم تریـــن عرصه های دخالت 
دولت در ورزش، انتخابـــات کمیته ملی المپیک 
اســـت. حالا و در آســـتانه انتخابات کمیته ملی 
المپیـــک در 25 دی مـــاه، تحرکات آغاز شـــده 
اســـت. روز دوشـــنبه و در جلســـه هیات اجرایی 
کمیتـــه ملی المپیـــک پنج نفر به عنـــوان خبره 
ورزشـــی مطرح شـــدند. اهمیت این انتخاب این 
اســـت که این پنج نفـــر می تواننـــد وارد مجمع 
بشـــوند، حق رای دارند و مهم تر اینکه می توانند 
خـــود را کاندیدا کنند. اما ایـــن پنج نفر: طاهره 
طاهریان، عاطفه اســـلامیان، محمود مشحون، 
علی کفاشـــیان و رضا صالحی امیری هســـتند. 
جالب اینجاســـت کـــه دونفر از ایـــن افراد یعنی 
علی کفاشـــیان و محمود مشـــحون بازنشســـته 
هســـتند و قانونا مشـــکل دارند. خانـــم عاطفه 

اســـلامیان هم اســـتعفا داد. معلوم نیســـت چه 
ســـازوکاری بـــرای حضور این دو طراحی شـــده 
اســـت. مهم تریـــن نکته این انتخـــاب اما حضور 
صالحی امیری اســـت. کســـی که غیر از سه ماه 
سرپرستی وزارت ورزش سابقه چندانی در ورزش 
نـــدارد و یک بـــار هم از مجلس برای این پســـت 

رای عـــدم اعتماد گرفته اســـت. بـــا این انتخاب 
ســـناریوی درنظرگرفته شـــده بـــرای انتخابات 
مشـــخص شـــد. احتمالا صالحی امیری گزینه 
نهایی برای ریاســـت کمیته ملی المپیک است. 
از آن طـــرف بایـــد دید کیومرث هاشـــمی، توان 
مقابله و ایســـتادگی برای حفـــظ صندلی اش را 

دارد یـــا مصالحـــه می کند و به نقشـــی پایین تر 
راضی می شـــود. 

خیلی هـــا اســـتدلال می کنند که حضـــورِ افراد 
سیاســـیِ نزدیـــک بـــه قـــدرت به حـــال ورزش 
ســـودمند اســـت، چراکـــه می تواننـــد جریان 
منابـــع مالی را به ســـمت ورزش ســـرازیر کنند. 
تـــا زمانی کـــه ایـــن اســـتدلال حاکم باشـــد، 
اســـتدلالی که علی کفاشـــیان و افـــرادی نظیر 
او طرفدارش هســـتند، ورزش نمی تواند مســـیر 
درســـت را پیـــش بگیرد. نه به ایـــن معنا که فقط 
افراد باسابقه ورزشـــی باید حاضر باشند. مساله 
بر ســـر »مدیریت ورزش« اســـت و داشتن علم و 
تخصـــص در آن. چیزی که در ایـــران گویا بهایی 
نـــدارد. دولت هـــا، از همه جنـــاح، می خواهند 
سیطره شـــان را بـــر ورزش و موهبت هـــای آن 
حفظ کننـــد. غافـــل از آنکه خطر همیشـــه در 
کمیـــن اســـت و اگـــر دخالت دولـــت در ورزش 
ثابـــت شـــود، تعلیق و محرومیت هم پشـــت بند 

آن خواهـــد آمد.  
دخالت یا مدیریت؟ انگار ایـــن دو واژه تفاوتی با 
هم ندارند وقتی ورزش بـــه حیاط خلوت مدیران 
بازنشسته یا خارج از دور تبدیل می شود. در چنین 
شرایطی است که شاهد اتفاقات عجیب و غریب و 
تصمیمات سوال برانگیز خواهیم بود؛ تصمیماتی 

که شما هم شاهدش هستید.

فوتبال،فردوسیپور،عشقودیگرچیزها

حواشی مهم تر  از  متن و آیتم هایی از خلاقیت های موقتی

انتخاباتجدیدکمیتهملیالمپیک

دولت و باز هم »مدیریت ورزش« 

طاهری؛ ورق برگشت

علی اکبر طاهری در شرایطی پرسپولیس را ترک کرد که کم و بیش 
مدیر موفقی قلمداد می شـــد. در دوران او پرسپولیس توانسته بود 
پس از مدت ها قهرمان شـــود و شـــرایط کم و بیش خوب بود. حالا 
و با ابهامات مالی مطرح شـــده، به ویژه از جانب حسین هدایتی، 
داســـتان پیچیده تر شده است. هدایتی که آخرش کسی نفهمید 
حضورش برای پرسپولیس مبارک است یا مایه دردسر، مدعی است 
که پول گولچ و دیگر بازیکنان را به باشـــگاه پرداخت کرده اســـت 
و آنها اهمال کرده اند، وگرنه پرســـپولیس با 
مشکل مواجه نمی شد. جدال این هفته 
طاهری و هدایتی در برنامه 90 تجسم 
شـــیوه مدیریت فوتبال در ایران بود؛ 
مدیریتی که شـــیوه دخل و خرجش 
معلوم نیســـت. حـــالا هدایتی، در 
روزهایی که خود بیش از همیشه تحت 
فشار اســـت، توپ را به زمین طاهری 
انداخته اســـت و طاهری باید از خود 
دفاع کند، داســـتانی که احتمالا تا 

مدتی ادامه خواهد داشت.
 هدایتی هم به نظر می رســـد تا 
مدت ها یکی از چالش های 
مدیران پرسپولیس 

خواهد بود. 

علی علیپور؛ شکفتن در غیاب طارمی

چند ســـال پیش وقتی اوضاع پرسپولیس به هم ریخته تر از هر زمانی 
بود، در نیم فصلی که حمید درخشـــان امسال تادو را به پرسپولیس 
آورد، کســـی خرید بازیکن 17 ساله راه آهن را جدی نگرفت. او را هم 
خرید بی کیفیت دیگری می دانســـتند. علیپور اما آرام آرام خودش را 
نشان داد و در همان فصل گل پیروزی بخش دربی را زد تا جوان ترین 
گلـــزن تاریخ دربی لقب بگیرد. حضور برانکـــو کیفیت علیپور را هم 
ارتقا داد. علیپور خیلی خوب می پرد و مهم تر اینکه با هردوپا ضربات 
خوبی می زند. در سال هایی که همه توپ ها در خط حمله پرسپولیس 
به طارمی ختم می شـــد علیپور توفیق چندانی در گلزنی نداشـــت. 
هرچند جنگندگی و فضاسازی هایش نقش مهمی در آقای گلی های 
طارمی داشـــت. حالا و با محرومیت طارمی و با وجود گادوین منشا، 
علیپور مرد اول خط حمله ســـرخ ها شده است. آقای گل لیگ است 
و مهم تر اینکه گل های حرفه ای و باکیفیتی می زند. کســـی دیگر از 
نبود طارمی شکوه نمی کند. باید دید بازگشت طارمی چه تاثیری بر 

کیفیت علیپور می گذارد. 

علیرضا اخباری؛ پرواز را به خاطر بسپار

دو فصـــل پیش وقتی علیرضا اخباری به یک باره در دروازه تراکتور 
شکفت، خیلی ها نوید تولد یک دروازه بان کامل را برای فوتبال ایران 
دادند. درخشش اخباری به ویژه در تک به تک ها چشم ها را خیره کرد. 
دروازه های تیم ملی به رویش گشـــوده شد. اما اوج گیری اخباری 
چندان تداوم داشت. فصل پیش اگرچه او گلر ثابت تراکتور بود اما 
نشـــانه هایی از ضعف را از خود نشان داد. با این وجود ابتدای این 
فصل خیلی از تیم ها خواهانش بودند. سرانجام او به سایپا برگشت، 
آن هم در روزهایی که تراکتور به واسطه محرومیت از نقل و انتقالات، 
دروازه بانی نداشت. در سایپا اما اخباری به یکباره افت کرد. تا جایی 
که کارش به نیمکت نشینی و این اواخر حتی به سکونشینی کشیده 
است. حالا سایپایی که اوایل فصل برای او سر و دست می شکست، 
اصراری به نگه داشـــتنش ندارد. انتقال اخباری گریزناپذیر به نظر 
می رســـد. او در سال جام جهانی باید در تیمی باشد که بازی کند 

و مهم تر اینکه به روزهای خوبش بازگردد. 

رفتاردوگانهفدراسیونفوتبال

ریخت وپاش برای هیات رئیسه 

بی توجهی به داوران
سیاســـتگذاری ها در قبال داوران فوتبال 
ایران تهدیـــد بزرگی برای آینده این حرفه 
محسوب می شـــود و اگر اوضاع به همین 
منوال ادامه یابد باید منتظر کاهش کیفیت 
بیشتر داوری در فوتبال ایران بود. رفتارهای 
دوگانه ای که از ســـوی تصمیم گیران در 
فدراســـیون فوتبال علیـــه داوران اتخاذ 
می شود، نقشـــی انکارناپذیر در ناامیدی 
این قشـــر داشته و اگر تغییراتی اساسی در روند اداره امور مربوط به 
داوران ایجاد نشـــود، افت محسوسی را در این حوزه شاهد خواهیم 
بود.  تحقیقات درباره وضع معیشتی داوران نشان می دهد آنها به رغم 
وعده های بسیاری که ازسوی سران فدراسیون فوتبال مبنی بر افزایش 
30درصدی دســـتمزدهای خود در فصل جاری مواجه بوده اند، اما 
نه تنها این افزایش دســـتمزد لحاظ نشده، بلکه از ابتدای این فصل 
یک ریال هم به حساب داوران واریز نشده است. اوج فاجعه آنجاست 
که داوران در زیرمجموعه فدراســـیونی قرار دارند که برخی اعضای 
هیات رئیسه اش با خرج فدراسیون فوتبال و به همراه خانواده های 
خود راهی کیش می شوند. حال چه ضرورتی به انجام این سفر است 
مشـــخص نیست. اما وقتی پای سفر داوران برای انجام آزمون های 
تعیین ســـطح به همین جزیره خوش آب وهوای کیش وسط می آید 
مسئولان در فدراسیون فوتبال به داورانی که قصد دارند راهی کیش 
شوند اعلام می کنند که حتی قادر به تهیه بلیت سفر آنها هم نیستند 
و فقط پول هتل که آن هم از طریق برخی اسپانســـرها تامین شده، 

پرداخت می شود. 
 البته برخی اعضای کمیته داوران هم هستند که این روزها در کیش 
دیده می شـــوند. یکی از آنها ســـیدرضا غیاثی است. همان منتقد 
همیشگی که در تاریخ 95/10/8 از سفر داوران به جزیره کیش انتقاد 
کرده بود و گفته بود این نقطه محل مناسبی از لحاظ آب وهوایی برای 
انجام تست های داوری نیست. حالا همین آقا به محض آنکه ازسوی 
فدراسیون فوتبال پستی می گیرد خود به کیش می رود. حال چطور 
در عرض کمتر از یک سال کیش جای مناسبی برای انجام تست ها از 
داوران شده که غیاثی دیگر به محل برگزاری آزمون ها انتقاد نمی کند 
مشخص نیست. البته غیاثی نباید هم انتقاد کند. او با خرج فدراسیون 
راهی این تفریحگاه شده درحالی که داوران، یعنی زیرمجموعه اش 
بـــدون دریافتی و البته پرداخت هزینه بلیت های خود راهی جزیره 
شـــده اند تا شـــاید اگر مورد تایید قرار گرفتند بتوانند در بازی های 
لیگ برتر، جام حذفی و لیگ یک قضاوت کنند و چنانچه فدراسیون 
فوتبال حقوق های آنها را که ماه هاست عقب افتاده بپردازد، بخشی 

از هزینه های زندگی شان را تامین کنند. 

 یادداشت

  پرریختگان

تو خوبی لابد!
کار به جایی رســـیده که آقای ونگال برگشـــته و گفته: تیم مورینیو 

خسته کننده بازی می کند! 
شـــما خوبی لابد! شما تا خود شمال بشین روی صندلی جلو اصلا، 
آهنگ ها را هم خودت عوض کن! طرف در یکی دو سال انقدر خرج 
روی دست مالکان یونایتد گذاشت که تا هفت نسل بعد نمی توانند 
بدهی هایشـــان را پرداخت کنند، هیچ غلطی هم با تیم نکرد! حالا 
دارد گیر می دهد که تیم مورینیو خســـته کننده بازی می کند! تیم 
شـــما خوب بود لابد! انگار منصوریان و مظلومی بگویند تیم شـــفر 

خوب نیست! شماها خوبید!
عین این می ماند که امیر قلعه نویی بگوید که گرفتن بازیکن ســـرباز 
توسط تراکتور کار بدی است! زمانی که شما سرمربی تراکتور بودی 

خوب بود؟

w w w . f d n . i r @farhikhtegandaily

قرعهکشیفوتسالجامملتهایآسیا

 ایران  با چین، عراق 

و میانمار همگروه شد
تیم ملی فوتسال ایران در جام ملت های آسیا با تیم های عراق، 

چین و میانمار همگروه شد. 
مراســـم قرعه کشی فوتســـال جام ملت های آسیا روز گذشته 
سه شنبه برگزار شد و تیم ملی فوتسال ایران در گروه سوم این 

مسابقات با کشورهای عراق، چین و میانمار همگروه شد. 
گروه بندی این مسابقات به شرح زیر است:

گروهA:چین تایپه، ویتنام، مالزی و بحرین
گروهB:ازبکستان، ژاپن، تاجیکستان و کره جنوبی

گروهC:ایران، عراق، میانمار و چین
گروهD: تایلند، قرقیزستان، لبنان و اردن

شایان ذکر است مسابقات جام ملت های آسیا به میزبانی چین 
تایپه در بهمن ماه امسال برگزار می شود. 
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داشت!

 خبرسازان


